
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Complementar nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

29741/2023/SEME
Às 08:19:50 horas do dia 05 de Setembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO
ANIMAL E INSUMOS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA NA ESCOLA AGRÍCOLA MUNICIPAL NILO BATISTA..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Reiniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital.

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,20

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 2,60

3º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 2,65

4º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 3,85

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 3,40

2º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 3,90

3º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 4,90

4º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 4,90



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,32

2º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 2,82

3º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 5,32

4º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 5,52

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,30

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 2,60

3º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 3,20

Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 5 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 5

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,41

2º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 2,91

3º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 5,41

4º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 5,41



Mensagens do Item 6

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 6 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 6

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,70

2º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 3,10

3º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 4,30

4º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 4,30

Mensagens do Item 7

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2023
11:22:18

O ITEM 7 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023

Sistema 04/10/2023
14:49:16

O fornecedor AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA venceu o ITEM - 7 pelo valor de R$13,70.

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:34:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AVANTTE SOLUCOES E
LOCACOES LTDA -47.646.370/0001-64 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 04/10/2023
15:37:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 04/10/2023
15:47:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 7 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 7

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 13,70

Mensagens do Item 8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2023
11:22:18

O ITEM 8 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023

Sistema 04/10/2023
14:49:16

O fornecedor AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA venceu o ITEM - 8 pelo valor de R$13,93.

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:34:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AVANTTE SOLUCOES E
LOCACOES LTDA -47.646.370/0001-64 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.



Mensagens do Item 8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
15:37:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 04/10/2023
15:47:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 8 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 8

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 13,93

Mensagens do Item 9

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 9 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 9

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BIDDEN COMERCIAL LTDA. 36.181.473/0001-80 R$ 137,67

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 152,67

Mensagens do Item 10

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 10 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 10

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BIDDEN COMERCIAL LTDA. 36.181.473/0001-80 R$ 114,00

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 126,00

Mensagens do Item 11

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 11 está encerrada. Despacho: .



Classificação Final do Item 11

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 80,00

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 102,49

Mensagens do Item 12

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 12 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 12

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NO RAMO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.998.538/0001-49 R$ 2,48

2º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 2,88

3º COSTA E FREITAS CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 11.620.684/0001-40 R$ 4,65

4º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 4,65

Mensagens do Item 13

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 13 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 13

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º MJ COMERCIO E SERVICO LTDA 47.522.306/0001-71 R$ 3,56

2º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 4,58

Mensagens do Item 14

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2023
11:22:18

O ITEM 14 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023

Sistema 04/10/2023
14:49:16

O fornecedor AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA venceu o ITEM - 14 pelo valor de R$4,58.

Sistema 04/10/2023
14:49:16

Empresa: SF CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 26469439000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Conforme despacho CGM 687.2023 anexado.!

Sistema 04/10/2023
15:34:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AVANTTE SOLUCOES E
LOCACOES LTDA -47.646.370/0001-64 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 04/10/2023
15:37:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.



Mensagens do Item 14

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023
15:47:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/10/2023
15:54:05

A disputa do ITEM 14 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 14

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AVANTTE SOLUCOES E LOCACOES LTDA 47.646.370/0001-64 R$ 4,58

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/09/2023
08:19:50

Aviso de alteração na gestão do processo!

- Equipe antiga:

Homologador - Autoridade competente : Elicea da Silveira
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Adriana Lamela Sales
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Monique da Silveira Sampaio
Substituto : Roger Damascena Santana
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leioleiro : André Souza de Almeida
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Norman Fernandes de Oliveira Ferraz

- Equipe nova:

Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Adriana Lamela Sales
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Monique da Silveira Sampaio
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leioleiro : André Souza de Almeida
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : Norman Fernandes de Oliveira Ferraz
Homologador - Autoridade competente : Rejane Jorge da Silva !

Pregoeiro 02/10/2023
11:23:19

Srs. Licitantes bom dia! Conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023, faz-se necessária a revisão de atos praticados no Pregão
Eletrônico 014/2023/SEME, em conformidade a Súmula 473/STF, e, portanto, em adequabilidade ao item 14 do Edital, comunicamos e
convocamos os participantes deste certame para reabertura da sessão a ocorrer nesta quarta-feira, dia 03/10/2023 às 14:30h.
Atenciosamente, André Souza de Almeida (Pregoeiro – SEME)

Sistema 02/10/2023
11:24:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023, faz-se necessária a revisão de atos praticados no Pregão Eletrônico
014/2023/SEME, em conformidade a Súmula 473/STF, e, portanto, em adequabilidade ao item 14 do Edital, comunicamos e convocamos
os participantes deste certame para reabertura da sessão a ocorrer nesta quarta-feira, dia 03/10/2023 às 14:30h.. A REABERTURA será
no dia 02/10/2023 14:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/10/2023
11:25:53

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/10/2023
11:27:58

* Corrigindo - quarta-feira 04/10/2023

Sistema 02/10/2023
11:29:44

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Conforme Despachos CGM 516/2023 e 687/2023, faz-se necessária a revisão de atos praticados no Pregão Eletrônico
014/2023/SEME, em conformidade a Súmula 473/STF, e, portanto, em adequabilidade ao item 14 do Edital, comunicamos e convocamos
os participantes deste certame para reabertura da sessão a ocorrer nesta quarta-feira, dia 04/10/2023 a partir das 14:30h.. A
REABERTURA será no dia 04/10/2023 14:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/10/2023
14:35:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 04/10/2023
14:35:51

Srs. /sras. Licitantes boa tarde!



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 04/10/2023
14:37:42

Conforme informado na data de 02/10/2023 faz-se necessário a reabertura deste para atendimento de conformidade aos despachos
mencionados emitidos por nossa Controladoria Geral do Município.

Pregoeiro 04/10/2023
14:39:09

Estaremos subindo o despacho CGM 687/2023 nos documentos deste pregão para visualização de todos e todas.

Pregoeiro 04/10/2023
14:43:38

Conforme o despacho supra, e mesmo após colocações expressas a CGM não acolheu a habilitação da empresa SF Construtora, por
entender que não fora atendido não entender como similar as identificações do item 11.5.1.2 do Edital que informa que: "O objeto social
descrito no ato constitutivo da Empresa deverá possuir ramo de atividade compatível ao objeto licitado;"

Sistema 04/10/2023
14:46:25

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo despacho_cgm_687_2023_1696441585.pdf do processo, o mesmo fica
disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 04/10/2023
14:48:04

Destarte, será inabilitada a empresa SF Construtora nos itens que sagrava-se vencedora. (itens 07, 08 e 14), e passaremos para análise
da empresa melhor colocada subsequente nestes itens.

Sistema 04/10/2023
14:50:19

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 04/10/2023
14:51:58

Estaremos realizando as análises dos documentos habilitatórios de empresas que não tiverem sido anteriormente verificadas.

Pregoeiro 04/10/2023
15:52:50

Após realizada as análises de documentos habilitatórios, confirmada adequabilidade destes e conforme não apresentada nenhuma
manifestação de recursos, encerraremos a sessão.

Pregoeiro 04/10/2023
15:53:54

Agradecemos a compreensão de todos e todas

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:54:05 horas do dia 04 de Outubro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 9493D8A41E92B07BD2A5734F338D85B3

André Souza de Almeida
Pregoeiro(a) Oficial

Adriana Lamela Sales
Equipe de Apoio

Monique da Silveira Sampaio
Equipe de Apoio

Norman Fernandes de Oliveira Ferraz
Equipe de Apoio


